
quarta-feira, 08 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  3

Número de Publicação: 12505
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – ELCKE SIMONE A. SOUZA
2.MPC – IZAN SOUZA DA SILVA
Destino: SANTARÉM (PA)
Período: 18 a 20/05/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 655/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/07/2009

Número de Publicação: 12489
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.MPC – ALMIR PANTOJA DA COSTA
Destino: CONCORDIA DO PARÁ (PA)
Período: 28/05/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 656/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/07/2009

Número de Publicação: 12495
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – MIGUEL ANGELO DA C. RIBEIRO
2.IPC – HEMILSON MARCELO F. MAUES
Destino: IGARAPE MIRI (PA)
Período: 25/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 662/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/07/2009

Número de Publicação: 12519
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.PAP – KLEITON AMÂNCIO CABRAL
2.PAP – MAGDALA DE SOUZA
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 25 a 26/06/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 654/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/07/2009

Número de Publicação: 12487
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – BRUNA PAOLUCCI
Destino: IMPERATRIZ (MA)
Período: 15 a 19/06/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 661/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/07/2009

Número de Publicação: 12516
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.PAP – KLEITON AMÂNCIO CABRAL
2.PAP – MAGDALA DE SOUZA
Destino: MARUDÁ (PA)
Período: 17 a 18/06/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 660/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/07/2009

Número de Publicação: 12509
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – SEBASTIÃO BALIEIRO DE PAULA
2.IPC – MIGUEL RAIMUNDO S. FERREIRA
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período: 18 a 19/06/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 651/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/07/2009

Número de Publicação: 12481
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – MARTHA DE OLIVEIRA CORREIA
Destino: SANTA MARIA DO PARÁ (PA)
Período: 09/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 0618/09 -GAB/CORREGEPOL de 
30/6/2009

Número de Publicação: 12538
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar suposta 
irregularidade atribuída ao servidor SÉRGIO ANTONIO DOS 
SANTOS CAMPOS, figurando como vítima: MARCOS ROBERTO 
OLIVEIRA DA COSTA, fato ocorrido em 22.06.09;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0625/09 -GAB/CORREGEPOL de 
30/6/2009

Número de Publicação: 12552
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de presos ocorrida em 14.06.09 na Seccional Comércio, 
conforme teor do Of.Nº 1775/09/DPM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0626/09 -GAB/CORREGEPOL de 
30/6/2009

Número de Publicação: 12555
CONSIDERANDO: o TD de EDNELMA CLEICY LOPES DE 
MORAES, que acusa supostos policiais da DRCO de danificarem 
e invadirem sua casa a procura de drogas, quando então 
apreenderam vários objetos do interior do imóvel, fato ocorrido 
em 19.06.09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0608/09 -GAB/CORREGEPOL de 
24/6/2009

Número de Publicação: 12522
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto ao despacho de correição nos autos do TCO Nº 
11/2009.000040/7 onde consta que a quantidade do material 
enviado para perícia estar em desacordo ao constante no auto 
de apresentação e apreensão, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0611/09 -GAB/CORREGEPOL de 
25/6/2009

Número de Publicação: 12525
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o TD de SEVERINO ELIZIO MATOS, que acusa 
policiais do plantão do dia 15.05.09 na DP Ourém de terem 
exigido certa quantia em dinheiro em troca da liberação do 
denunciante, conforme Of. Nº 234/09CRZB;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0613/09 -GAB/CORREGEPOL de 
25/6/2009

Número de Publicação: 12528
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do 
Of.Nº280/09/DPSG onde consta denúncias de suposta prática 
de irregularidades atribuídas ao EPC EWERTON BATISTA 
MACEDO, figurando como vítima RODRIGO CARDOSO, fatos 
acontecidos em 03.05.09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0606/09 -GAB/CORREGEPOL de 
24/6/2009

Número de Publicação: 12517
CONSIDERANDO: o teor do BOP Nº 00252/2005.000264-4 
onde o IPC FÁBIO DE QUEIROZ FERNANDES, comunica o 
furto da arma: Revólver - Taurus- Cal. 38 - Série LA 554245, 
RP Nº10286, cautelada em seu nome, fato ocorrido em 
30.04.2005;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0607/09 -GAB/CORREGEPOL de 
24/6/2009

Número de Publicação: 12520
CONSIDERANDO: os termos da Representação do Sr. ABRAÃO 
BENTES NEVES e a conclusão do IPM Nº 009/08, onde consta 
que o DPC LINDOVAL FERREIRA BORGES, teria ofendido, 
ameaçado de agressão física e instaurado procedimento penal 
contra o representante de forma arbitrária;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0609/09 -GAB/CORREGEPOL de 
24/6/2009

Número de Publicação: 12523
CONSIDERANDO: o TA de MANOEL RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO 
e ROSÂNGELA DE FÁTIMA MARTINS DA CONCEIÇÃO, que 
acusam policiais civis, dentre eles, os indicados: EDER MAURO 
CARDOSO BARRA, HEITOR PARÁ VIANA FILHO e SÉRGIO 
MURILO DOS SANTOS, de danificarem e invadirem sua casa 
onde prenderam: EDIVAL SARMENTO FAVACHO e REGIANE 
DO S. M. DA CONCEIÇÃO, e apreenderam indevidamente certa 
quantia em dinheiro, fato ocorrido em 28.08.08, conforme 
Despacho/CM/CGPC de 22.06.09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 


